$$\circ = d\omega - \frac{nd\Phi \cos\theta}{m} \left(1 - \frac{\epsilon(i-s)}{zz-1} \right)$$

et integrando ob $d\Phi = \frac{d\theta}{i}$ habebitur :

$$\omega = \frac{n \sin \theta}{m i} \left(1 - \frac{\epsilon(i-s)}{zz-1} \right) = \frac{n \sin \theta}{m}. \circ, 00564505.$$

Tantus ergo angulus ad anomaliam veram ex tabulis ellipticis inuentam, v addi debet, qui aliquanto minor est eo, quem supra §. 9. nulla ipsius orbitae variationis habita ratione eliciimus. Correctio ergo haec fit maxima dum luna in quadraturis versatur eritque tum, vbi $\sin \theta = 1$, aequalis angulo, cuius mensura est $= \frac{n}{m}$. $0,00564505$. Quare pro variis hypothesibus fractionis $\frac{m}{n}$ haec correctio maxima sequenti modo se habebit

si $\frac{m}{n} = 57$ erit $\omega = 20'', 25''$

si $\frac{m}{n} = 70$ erit $\omega = 16'', 38'''$

si $\frac{m}{n} = 88$ erit $\omega = 13'', 14'''$

§. 14. Propter lunam ergo locus solis ex tabulis ellipticis inuentus dupli modo corrigi debet, quorum alter spectat longitudinem solis in ecliptica, alter distantiam solis a terra. Primo scilicet correctio longitudinis solis ita se habet, vt dum luna a coniunctione solis ad oppositionem progreditur addi contra vero a plenilunio usque ad nouilunium a loco solis subtrahi debeat; haecque correctio est sinui distantiae lunae a syzygiis proportionalis, unde innotescit si modo correctio maxima, quae quadraturis respondet, fuerit cognita. Vidimus autem hanc correctionem pro variis hypothesibus sequenti modo se habere;

Tom. I,

Kkk

Hy.

442 QVANTVM MOTVS TERRAE A LVNA

Hypothesis	Maxima correctio loci solis in ecliptica
Neutonianana $\frac{m}{n} = 57$	20'', 25'''
ex Volumine $\frac{m}{n} = 70$	16'', 38'''
Bernoulliana $\frac{m}{n} = 88$	13'', 14'''

Deinde distantia solis a terra inuenta ex tabulis ita debet corrigi, vt ea ab vltimo quadrante usque ad priorem, quo tempore minor lunae pars quam semissis est illuminata, augeri, a prima autem quadratura ad alteram, quo tempore maior lunae portio quam semissis illuminata spectatur, minui debeat. Est vero haec correctio cosinui anguli, quo luna a syzygiis distat, proportionalis: maxima ergo est in ipsis syzygiis, vbi logarithmus distantiae solis a terra, qui ad 6 notas post characteristicam sequentes exhiberi solet, sequentibus numeris vel augeri vel diminui debet.

Hypothesis	Maxima Correctio Log. distantiae solis a terra
Neutonianana $\frac{m}{n} = 57$	42
ex Volumine $\frac{m}{n} = 70$	34
Bernoulliana $\frac{m}{n} = 88$	27.

§. 15. In tabulis autem meis solaribus, vbi has correctiones ex consideratione communis centri gravitatis terrae et lunae elicui, quanquam hypothesi Neutonianana sum usus, tamen eas notabiliter minores obtinui, quam hic prodierunt. Namque maxima correctio loci solis in ecliptica ibi erat 15'', cum hic ex eadem hypothesi 20'', 25''' sit inuenta; atque maxima correctio logarith-

rithmi distantiae solis a terra ibi erat 31, hic vero 42
 quarum utraque hic fere triente maior est quam ibi. Ex
 quo intelligitur commune centrum gravitatis terrae et lu-
 nae non secundum regulas Keplerianas in ellipsi incedere,
 vti tum assumperam. Quanquam autem iam ibi innue-
 ram, hoc principium examen geometricum non sustine-
 re, tamen eius aberratio non tanta videbatur, quanta
 nunc est reperta. Hancobrem tabulae illae solares, si
 hypothesis Newtoniana veritati esset consentanea, vtique
 emendatione indigerent: at cum Newtonus lunae vim
 nimis magnam facere videatur, emendatio ista tabulas ma-
 gis a veritate abduceret. Si enim hias tabulas ad mentem
 Celeb. Bernoullii, qui vim lunae in ratione 8 ad 5 se-
 re minuit, sequi vellem, correctiones ibi exhibitas ali-
 quantillum imminuere deberem. Quare si veritas intra
 hos duos quasi limites contineatur, atque valor $\frac{m}{n}$
 aliquantillum maior sit quam 70, puta 75 tum eae ipsae cor-
 rectiones proditurae essent, quae in tabulis sunt usurpa-
 tae. Talis autem hypothesis proprius ad mentem Cel.
 Bernoullii accederet, atque corpus lunae paulisper tan-
 tum rarius esset terra; quae ambae rationes tantum pon-
 deris habere videntur, vt tabulae ante traditae adhuc
 nulla emendatione indigeant; hancque ob causam eas im-
 mutatas relinquo.

K k k 2

OBSER-